H.Sibel ÜNALAN**

ÖZET

Üsküdar’da gerek bir yapıya bitişik gerekse herhangi bir yapıyla organik bağı olmadan
bağımsız olarak inşa edilmiş beş kütüphane mevcuttur. Bunlar, Ahmediye Kütüphanesi (H.1134 /
M.1721-1722), Mirzazade Mehmet Efendi Kütüphanesi (H.1147 / M.1734-1735), Hacı Selim Ağa
Kütüphanesi (H.1196 / M.1782), Pertev Paşa (Mehmet Sait) Kütüphanesi (H.1252 / M.1836) ve
Aziz Mahmut Hüdayi (Lütfi Bey) Kütüphanesi (H.1317 / M.1899-1900)’dir. Ahmediye
Kütüphanesi bir yapıya bitişik olarak diğer dört kütüphane ise bağımsız olarak inşa edilmiştir.
Hacı Selim Ağa Kütüphanesi okuma salonu ve kitap deposu olmak üzere iki mekana sahip bir
yapıdır. Diğer dört kütüphanede okuma salonu ve kitap deposu tek mekanda toplanmıştır.
Mirzazade Mehmet Efendi Kütüphanesi günümüzde mevcut değildir, sadece duvar kalıntıları
vardır. Üsküdar kütüphaneleri, kütüphane mimarisinin karakteristik özelliklerini taşımalarının
yanı sıra inşa edildikleri dönemin mimari özelliklerini de yansıtmaları bakımından önemli ve
korunması gereken örneklerdir.

Anahtar Kelimeler: Kütüphane, Mimari, Kitap, Üsküdar, İstanbul

ABSTRACT

There are five libraries in Uskudar. They are either attached to another structure or built
as an individual building. The libraries’ names are Ahmediye Library (1134/1721-1722),
Mirzazade Mehmet Efendi Library (1147/1734-1735), Haci Selim Aga Library (1196/1782),
Pertev Pasa (Mehmet Sait) Library (1252/1836) and Aziz Mahmut Hudayi (Lutfi Bey) Library
(1317/1899-1900). Ahmediye Library is attached to another structure, in contrast the other
libraries are stand alone structures. Haci Selim Aga Library has separate rooms to act as Reading
Room and the Book Depot however the Reading Room and The Book Depot are combined as one
room in the other four libraries.

Küçük boyutlu bir yapı olan
kütüphanenin duvarları moloz taş ve tuğla ile örülmüştür (Res.13). Giriş cephesi
ortasında yer alan açıklık basık kemerlidir. Kemer ve söveleri kesme taştandır (Res.14).

Kütüphanenin kitabesi yoktur. Camide harimin batı duvarı üzerinde asılı
bulunan ve saray hocalarından Ahmet Rakım Efendi tarafından H.1317 / M.1899-1900
tarihinde yeniden yazıldığı anlaşılan manzumeye göre cami, Şeyhülislam Mirzazade
Mehmet Efendi tarafından H.1143 / M.1730-31 tarihinde yaptırılmıştır7. Kütüphane de
aynı tarihte inşa edilmiş olmalıdır.

6 VGM Abide ve Yapı İşleri Dairesi, İstanbul-Üsküdar Sait Efendi Camii ve Kütüphanesi, Dosya

5- Duâ-gûne didi itmâmının târihîni Tevfîk

Zihî dâr-ül-kütüb ecrin mükemmel eyleye Allah 1196

Ketebehu el-fâkir Mehmed Es’ad-ül-Yesarî gaffar zünûbehu

Şair Tevfik Efendi’nin kaleme aldığı ve Yesari Mehmed Esad Efendi’nin hattı
ile yazılmış olan kitabesine göre kütüphane ve sıbyan mektebi H. 1196 / M.1781-1782

Üstü düz tavanla örtülü bu mekanın batı
duvarı üstündeki bir açıklıkla okuma salonuna ulaşılmaktadır. Üstü aynalı manastır
tonozuyla örtülü kütüphanenin lojman olarak kullanılması nedeniyle içi perde duvarlarla
bölümlere ayrılmış ve bir asma kat oluşturulmuştur.

Yapının günümüze ulaşan bir kitabesi yoktur. H.1252 / M:1836-1837 tarihli
vakfiyesine göre Dahiliye Nazırı Mehmet Sait Pertev Paşa’nın, III. Selim tarafından
inşa ettirilmiş olan Selimiye Tekkesi’nin etrafına, derviş hücreleri, yemekhane,
kütüphane yaptırdığı öğrenilmektedir. Bu dergâh, 13 Şaban 1251 / 4 Aralık 1835’te, II.
Mahmud’un da katıldığı bir törenle açılmıştır14.